



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho/2016 a Junho/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                 | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                      | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                               | Jul/16                                             | Ago/16              | Set/16              | Out/16              | Nov/16              | Dez/16               |                                |                                |
|                               | Jan/17                                             | Fev/17              | Mar/17              | Abr/17              | Mai/17              | Jun/17               |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b> | <b>6.706.042,34</b>                                | <b>6.122.761,79</b> | <b>5.447.414,12</b> | <b>5.816.621,76</b> | <b>6.330.002,46</b> | <b>10.007.955,52</b> |                                |                                |
|                               | <b>8.348.210,10</b>                                | <b>7.969.465,13</b> | <b>9.447.369,71</b> | <b>7.575.196,74</b> | <b>6.129.699,20</b> | <b>6.734.789,70</b>  | <b>86.635.528,57</b>           | <b>87.985.421,98</b>           |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA        | 589.301,90                                         | 607.277,13          | 535.318,55          | 594.465,55          | 634.266,04          | 747.503,93           |                                |                                |
|                               | 656.741,21                                         | 929.661,23          | 2.819.901,31        | 669.193,29          | 635.283,07          | 671.589,47           | 10.090.502,68                  | 9.800.999,96                   |
| IPTU                          | 58.857,27                                          | 57.491,12           | 48.543,00           | 65.052,85           | 59.702,83           | 67.255,80            |                                |                                |
|                               | 61.877,71                                          | 391.387,53          | 2.098.388,90        | 135.841,16          | 84.063,22           | 75.706,52            | 3.204.167,91                   | 2.999.999,96                   |
| ISS                           | 274.065,22                                         | 293.788,53          | 304.933,01          | 296.029,88          | 301.850,55          | 310.564,35           |                                |                                |
|                               | 298.556,61                                         | 262.324,40          | 315.458,52          | 324.485,07          | 297.715,77          | 336.575,99           | 3.616.347,90                   | 3.550.000,00                   |
| ITBI                          | 138.926,92                                         | 137.563,56          | 66.553,72           | 121.470,84          | 158.046,24          | 136.627,36           |                                |                                |
|                               | 113.245,96                                         | 69.445,86           | 110.396,37          | 72.308,94           | 126.990,09          | 133.897,45           | 1.385.473,31                   | 1.249.999,98                   |
| IRRF                          | 95.146,86                                          | 96.113,29           | 95.476,18           | 85.341,50           | 76.308,03           | 150.858,08           |                                |                                |
|                               | 71.379,48                                          | 85.845,03           | 95.531,45           | 93.118,34           | 90.552,61           | 98.373,86            | 1.134.044,71                   | 1.058.499,96                   |
| Outras Receitas Tributárias   | 22.305,63                                          | 22.320,63           | 19.812,64           | 26.570,48           | 38.358,39           | 82.198,34            |                                |                                |
|                               | 111.681,45                                         | 120.658,41          | 200.126,07          | 43.439,78           | 35.961,38           | 27.035,65            | 750.468,85                     | 942.500,06                     |
| (+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 677.928,96                                         | 477.663,36          | 236.015,10          | 457.101,85          | 441.442,67          | 439.297,21           |                                |                                |
|                               | 586.142,88                                         | 437.239,39          | 528.458,55          | 511.232,57          | 481.457,67          | 462.595,21           | 5.736.575,42                   | 5.752.500,02                   |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL       | 1.181.423,92                                       | 697.625,85          | 985.974,18          | 612.877,53          | -130.747,37         | 1.219.740,65         |                                |                                |
|                               | 1.094.685,90                                       | 1.842.192,36        | 916.604,21          | 297.547,73          | -658.146,22         | 648.962,86           | 8.708.741,60                   | 8.915.249,98                   |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS       | 3.103,67                                           | 1.560,77            | 1.650,00            | 1.151,27            | 3.044,00            | 992,00               |                                |                                |
|                               | 1.255,94                                           | 2.085,00            | 905,00              | 1.260,00            | 251,67              | 210,00               | 17.469,32                      | 155.121,42                     |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 4.138.574,17                                       | 4.238.807,10        | 3.572.724,92        | 4.016.180,01        | 5.285.285,58        | 7.230.934,93         |                                |                                |
|                               | 5.788.856,04                                       | 4.649.315,02        | 5.004.707,19        | 5.944.505,48        | 5.520.757,11        | 4.769.448,58         | 60.160.096,13                  | 62.043.050,64                  |
| Cota-Parte do FPM             | 1.448.369,82                                       | 1.174.397,68        | 955.019,95          | 1.159.293,95        | 2.115.115,48        | 3.306.439,01         |                                |                                |
|                               | 1.612.056,88                                       | 2.066.613,54        | 1.294.860,01        | 1.560.086,16        | 1.769.648,48        | 1.646.383,86         | 20.108.284,82                  | 18.850.000,00                  |
| Cota-Parte do ICMS            | 1.329.901,23                                       | 1.664.792,46        | 1.228.916,53        | 1.376.830,84        | 1.724.697,76        | 1.699.654,21         |                                |                                |
|                               | 1.847.908,45                                       | 1.088.910,20        | 1.667.252,30        | 1.750.196,94        | 1.918.313,28        | 1.475.623,60         | 18.772.997,80                  | 17.999.999,97                  |



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho/2016 a Junho/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                            | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                      |                      |                      | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                          | Jul/16                                             | Ago/16              | Set/16              | Out/16               | Nov/16               | Dez/16               |                                |                                |
|                                                          | Jan/17                                             | Fev/17              | Mar/17              | Abr/17               | Mai/17               | Jun/17               |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                                       | 116.874,37                                         | 76.451,89           | 29.716,84           | 32.351,27            | 33.574,19            | 526.265,03           |                                |                                |
|                                                          | 992.074,22                                         | 252.015,17          | 497.846,57          | 1.215.885,23         | 398.641,59           | 149.327,50           | 4.321.023,87                   | 4.400.000,07                   |
| Cota-Parte do ITR                                        | 61,31                                              | 106,22              | 3.128,99            | 6.020,36             | 113,75               | 84,49                |                                |                                |
|                                                          | 409,62                                             | 198,55              | 315,91              | 9,34                 | 42,78                | 312,01               | 10.803,33                      | 11.000,07                      |
| Transferências da LC 87/1996                             | 9.288,95                                           | 9.288,95            | 9.288,95            | 9.288,95             | 9.288,95             | 9.288,95             |                                |                                |
|                                                          | 10.581,92                                          | 10.581,92           | 10.581,92           | 10.581,92            | 10.581,92            | 10.581,92            | 119.225,22                     | 110.558,04                     |
| Transferências da LC 61/1989                             | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |                                |                                |
|                                                          | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                           |                                |
| Transferências do FUNDEB                                 | 745.192,75                                         | 784.955,30          | 759.743,01          | 789.164,25           | 898.763,41           | 1.012.127,13         |                                |                                |
|                                                          | 1.029.782,29                                       | 630.034,79          | 944.633,48          | 889.495,54           | 938.102,39           | 805.166,56           | 10.227.160,90                  | 10.449.999,98                  |
| Outras Transferências Correntes                          | 488.885,74                                         | 528.814,60          | 586.910,65          | 643.230,39           | 503.732,04           | 677.076,11           |                                |                                |
|                                                          | 296.042,66                                         | 600.960,85          | 589.217,00          | 518.250,35           | 485.426,67           | 682.053,13           | 6.600.600,19                   | 10.221.492,51                  |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                            | 115.709,72                                         | 99.827,58           | 115.731,37          | 134.845,55           | 96.711,54            | 369.486,80           |                                |                                |
|                                                          | 220.528,13                                         | 108.972,13          | 176.793,45          | 151.457,67           | 150.095,90           | 181.983,58           | 1.922.143,42                   | 1.318.499,96                   |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                     | <b>-915.485,05</b>                                 | <b>-828.517,79</b>  | <b>-448.724,38</b>  | <b>-746.789,67</b>   | <b>-1.003.209,71</b> | <b>-1.182.123,54</b> |                                |                                |
|                                                          | <b>-1.328.239,21</b>                               | <b>-894.909,89</b>  | <b>-909.564,98</b>  | <b>-1.147.815,99</b> | <b>-1.051.646,59</b> | <b>-884.483,87</b>   | <b>-11.341.510,67</b>          | <b>-11.071.099,98</b>          |
| CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL                     | -431.805,50                                        | -240.125,93         | -121,44             | -227.198,80          | -221.713,22          | -219.723,22          |                                |                                |
|                                                          | -430.384,53                                        | -206.626,63         | -212.214,58         | -234.985,91          | -227.336,10          | -226.415,72          | -2.878.651,58                  | -2.915.000,00                  |
| COMPENSAÇÃO PREVIDENCIARIA ENTRE RGPS E RPPS - PRINCIPAL | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |                                |                                |
|                                                          | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                           | -30.000,00                     |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB               | -483.679,55                                        | -588.391,86         | -448.602,94         | -519.590,87          | -781.496,49          | -962.400,32          |                                |                                |
|                                                          | -897.854,68                                        | -688.283,26         | -697.350,40         | -912.830,08          | -824.310,49          | -658.068,15          | -8.462.859,09                  | -8.126.099,98                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b>           | <b>5.790.557,29</b>                                | <b>5.294.244,00</b> | <b>4.998.689,74</b> | <b>5.069.832,09</b>  | <b>5.326.792,75</b>  | <b>8.825.831,98</b>  |                                |                                |
|                                                          | <b>7.019.970,89</b>                                | <b>7.074.555,24</b> | <b>8.537.804,73</b> | <b>6.427.380,75</b>  | <b>5.078.052,61</b>  | <b>5.850.305,83</b>  | <b>75.294.017,90</b>           | <b>76.914.322,00</b>           |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, Data de emissão 30 de julho de 2017 e hora de emissão 18h e 47m

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 30 de julho de 2017



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho/2016 a Junho/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

---

JOSE ALBERTO PANOSSO  
PREFEITO MUNICIPAL

---

SIMONE T. DUARTI DA SILVA  
SECRETÁRIA DA FAZENDA

---

JUCILAINE BORSATTO  
Contadora CRC/RS 68.211